UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E FARMACOLOGIA

EDITAL 05/2014 DO PPGBF – PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE
BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia
(PPGBF) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito

Santo torna público o edital de seleção de candidatos interessados na bolsa de
pós-doutorado concedida pela CAPES através do Plano Nacional de Pós-
Doutorado (PNPD).

I – VAGA

Número de Vagas: 01
Área do Pós-Doutorado: Bioquímica e/ou Farmacologia
Duração: 12 meses, podendo ser prorrogada a cada 12 meses por até 48
meses.
Previsão de início: Março de 2015

Valor da bolsa: R$ 4.100,00

II - INSCRIÇÃO
Calendário de Inscrições: 30/11/14 a 30/01/15.
As inscrições ocorrerão online. Os currículos no formato lattes devem ser
enviados para o email rita.pires@ufes.br.

III –SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será realizada mediante análise e pontuação dos

currículos  de acordo com tabela disponível no anexo II à resolução 52/2009
da UFES (disponível em http://www2.daocs.ufes.br/anexo-ii-

resolu%C3%A7%C3%A3o-n%C2%BA-522009- cepe).

IV - RESULTADO FINAL
Para composição da nota final do candidato, será atribuída nota 100 ao

candidato que obtiver maior pontuação sendo os demais candidatos pontuados
de forma proporcional.

http://www2.daocs.ufes.br/anexo-ii-resolu%C3%A7%C3%A3o-n%C2%BA-522009-cepe
http://www2.daocs.ufes.br/anexo-ii-resolu%C3%A7%C3%A3o-n%C2%BA-522009-cepe
http://www2.daocs.ufes.br/anexo-ii-resolu%C3%A7%C3%A3o-n%C2%BA-522009-cepe